Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo

Rua Pça Prof Pedro Torres,100 – Centro

Telefones: (14) 3811-1412

Email: habitacao@botucatu.sp.gov.br / planejamento@botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 18 de Março de 2024.

Ilma. Senhora

ROSE IELO

Vereadora da Câmara Municipal de Botucatu/SP

       LUIZ GUILHERME SILVA,

Secretário Municipal de Habitação e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Botucatu, vem,

perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 68, aprovado na Sessão

Ordinária de 19/02/2024, de autoria da nobre vereadora ROSE IELO, através do qual

solicita: “informar como estão as tratativas para reinstalar as alças de proteção na ponte

que liga o Jardim Cambuí ao Jardim Itamaraty, através da Rua Pedro Abílio, de forma a

evitar acidentes em destacada área”, esclarece o que segue:

 Conforme solicita a nobre vereadora, informamos que observando o local, de fato

faz-se necessário a instalação de grades de proteção no local. Informamos também que

esta Secretaria limita-se a realizar projetos e orçamentos, e não possui mão de obra para

executar os serviços. Levaremos os documentos técnicos para conhecimento da Secretaria

de Infraestrutura para as devidas providências.

 Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para apresentar protestos de

estima e consideração.

Luiz Guilherme Silva
Secretário de Habitação e Urbanismo

mailto:habitacao@botucatu.sp.gov.br
mailto:planejamento@botucatu.sp.gov.br

cECGDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 8 de março de 2024.

Exmo. Sr. Doutor

ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA (CULA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 68, aprovado em
Sessão Ordinária de 19/2/2024, da lavra da Excelentíssima Senhora Vereadora Roseli Antunes
da Silva Ielo (Rose Ielo), através do qual solicita “juntamente ao Departamento de Projetos,
informar como estão as tratativas para reinstalar as alças de proteção na ponte que liga o
Jardim Cambuí ao Jardim Itamaraty, através da Rua Pedro Abílio, de forma a evitar
acidentes em destacada área”, esclarecer o que segue:

Congratulamos a insigne vereadora pela pertinente matéria suscitada e
destacamos que, prontamente, uma equipe técnica esteve no local. Estudos foram feitos,
orçamentos solicitados e, brevemente, as alças de proteção serão reinstaladas.

Ressaltamos que é o escopo desta Secretaria proporcionar, através de
obras e serviços de infraestrutura, uma cidade mais segura à todos.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar protestos de estima e
disinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br